PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 021/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018/COMIC

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, nº200, Bairro
Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o nº.18.715,508/0001-
31, por intermédio do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, neste ato
representado pelo Secretário Municipal Marcelo Lino da Silva, inscrito no CPF sob o nº
025.829.146-06, e do outro lado a Organização da Sociedade Civil Instituto de Pesquisas e
Projetos Empreendedores IPPE, inscrita no CNPJ sob nº 20.493.234/0001-25, com
fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº
30/2017, resolvem modificar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 021/2023, quetem por objeto

"
Projeto de Capacitação Empreendedora, que visa valorização do conhecimento

da maturidade Pré e pós aposentados, pessoas idosas com 60 anos ou mais, com ciclos de
capacitação através de cursos, palestras, worhshop, cine pipoca e consultorias", no tocante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente termo de apostilamento tem por objeto adequar o plano de trabalho parte integrante e
indissociável do Termo de Fomento 021/2023, no tocante ao PLANEJAMENTO FINANCEIRO,
conforme descrito a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficaram mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do
Termo de Parceria não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Contagem, 30 de setembro de 2024.
tivaino das
Hum O

-cretá cidadania327
antrígula:
MarceloLino fá Silva

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

PLANEJAMENTO FINANCEIRO * SINTÉTICO

CUSTEIO/RECURSOS HUMANOS R$ 53.750,00
ENCARGOS SOCIAIS R$ 11.742,46
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS/BENEFÍCIOS R$ 12.211,25
CUSTEIO/MATERIAIS DE CONSUMO R$ 39.900,76
CUSTEIO/ CUSTOS INDIRETOS R$ 193.050,00
INVESTIMENTOEQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE R$ 6.376,26
CUSTEID/SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 674.969,34

R$ 992.000,07

marcelo pireitos

s